
Praktická výuka k bloku řízení bezpečnosti 

Téma:  

Úvod do předmětu 

Cíl: 

 student zná význam řízení bezpečnosti v ČR; 

 dovede interpretovat základní pojmy a legislativní normy související s řízením 

bezpečnosti v ČR; 

 student chápe vztah mezi krizovým řízením a ochranou obyvatelstva 

 zadání zápočtového projektu. 

 

Úkoly pro samostatnou práci: 

 studium povinné literatury; 

 prohloubení informací získaných na hodině; 

 vybraní studenti si připraví seminární práci na zadané téma; 

 seminární práce budou prezentovány na semináři.  

 

Studijní literatura: 

 OULEHLOVÁ, Alena; MALACHOVÁ, Hana; URBAN, Rudolf; BARTA, Jiří; 

NAVRÁTIL, Josef. Simulace pro výcvik aktérů krizového řízení. Praha: powerprint s. 

r. o., 2017, 150 s. ISBN 978-80-7568-066-2. 

 BARTA, Jiří; LUDÍK, Tomáš. Krizový scénář - modelové řešení havárie. Skripta. Brno: 

Univerzita obrany, 2012, 47 s. 

 Zákon 239/2000 o integrovaném záchranném systému 

 Zákon 240/2000 o krizovém řízení 

 FINK, Steven. Crisis management: planning for the inevitable. Lincoln: iUniverse, 

c2002. ISBN 978-0-595-09079-2. 

 studijní literatura opakovaných předmětů 

 

Obsah: 

Pořadové 

číslo 
Název tématu 

1. Prezence, zápis do třídních knih 

2. Podmínky zápočtu 

3. Úvod hodiny 

4. Ověření znalostí studentů z předchozích předmětů 

5. Oblasti využití počítačové podpory v krizovém managementu 



6. Základní pojmy 

7. Zadání semestrálních prací 

8. Zadání samostatných úkolů 

9. 
Závěr – shrnutí cvičeného tématu, zdůraznění základních pojmů, vyřešení 

případných dotazů a nejasností 

 

TEXT 

Po provedení administrativních prací spojených s praktickým fungováním studijních skupin 

bude následovat představení vyučujícího. V návaznosti s tím budou studenti dotazování na 

jejich představu o náplni předmětu a možných přínosech pro jejich získávání potřebných 

znalostí a dovedností. 

Stanovení podmínek zápočtu: 

 zpracování seminární práce o rozsahu 7 normostran textu; 

 prezentace a obhájení výstupů seminární práce; 

 aktivní účast na praktických cvičeních téma: Praktické cvičení řešení mimořádné 

události s počítačovou podporou I a II. 

 

V rámci úvodu hodiny bude probrán vztah ochrana obyvatelstva a krizového řízení. 

Následně budou ověřeny znalosti z prerekvizních předmětů:  

 Krizové řízení (3. – 5. semestr); 

 Ochrana obyvatelstva a IZS (4. semestr); 

 Fyzická bezpečnost; 

 Kybernetická bezpečnost. 

 

Důraz bude kladen na vědomosti či doposud získané praktické dovednosti přímo související 

s praktickým využitím při přípravě a řešení mimořádných událostí. 

V rámci oblasti využití počítačové podpory v krizovém managementu budou prodiskutovány 

jednotlivé oblasti krizového řízení, kde lze softwarovou podporu uplatnit. 



 

Bude ujednoceno chápání základních pojmů: 

 Ochrana obyvatelstva 

 Řízení bezpečnosti 

 Bezpečnostní hrozby 

 Orgány krizového řízení s celostátní a územní působností  

 Kritická infrastruktura 

 Hospodářská opatření pro krizové stavy 

 Státní hmotné rezervy  

 … 

 

A dalších, které budou v průběhu diskuse zmíněny. 

V další části hodiny budou studentům zadány semestrální práce. Témata semestrálních prácí 

budou zvolena ve vztahu k oblasti řízení bezpečnosti s ohledem na zadání a náplň jejich 

závěrečných prací. 

Rozsah práce: 

 zpracování seminární práce o rozsahu minimálně 7 normostran textu; 

 prezentace výstupů seminární práce bude probíhat formou PowerPointové prezentace a 

ústního vystoupení. 

 

V závěru bude provedeno shrnutí hodiny, zopakována probraná témata s důrazem na 

problematiku krizového řízení a odpovězeny případné dotazy. 

 



Úkoly na samostudium: 

 studium povinné literatury; 

 prohloubení informací získaných na hodině; 

 vybraní studenti si připraví seminární práci na zadané téma; 

 seminární práce budou prezentovány na semináři.  

 

 

 


